
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1995 del 24/09/2019

Oggetto: Affidamento alla Società Cooperativa SILVA di Grosseto (GR) del servizio di 
escursione in canoa sul fiume Ombrone in occasione della XVI Giornata Nazionale del 
Trekking Urbano che si svolgerà a Grosseto (loc. Pian di Barca) il 31/10/2019. Impegno di 
spesa. CIG Z3A29DCF2F.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1169 del 06/06/2019, avente per oggetto “Adesione
alla  XVI Giornata Nazionale del Trekking Urbano” che si svolgerà a Grosseto il 31/10/2019, con un
incontro dei partecipanti  in località Pian di Barca, trasferimento dal ponte all'imbarco delle canoe e
escursione sul fiume, con racconti e illustrazioni da parte delle guide ambientali;

VISTO che il programma dell'evento, condizioni meteorologiche permettendo, prevede due escursioni
gratuite per 30 partecipanti ciascuna (con partenze alle ore 10,30 e alle ore 14,00), con un tempo di
percorrenza  di  due  ore  circa,  la  cui  prenotazione  potrà  essere  fatta  dai  cittadini  interessati  presso
l'Infopoint Comunale di Corso Carducci fino ad esaurimento dei posti disponibili;

STABILITO che,  in  caso  di  condizioni  metereologiche  avverse  o  di  non  navigabilità  del  fiume,
l'escursione in canoa sarà spostata ad altra data da concordare  con il soggetto incaricato;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla  Società Cooperativa SILVA di Grosseto (GR) con e-mail
del 07/05/2019, il cui costo per il Comune ammonta a € 15,00 a persona, con una spesa presunta di €
900,00;

DATO ATTO che la prestazione dei servizi di guida, come autocertificato dal Legale Rappresentante
della suddetta Cooperativa con Dichiarazione Sostitutiva del 31/07/2019, non è assoggettabile a IVA ai
sensi dell'art. 10, comma 22, del DPR 633/1972;

VISTO l'art 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è stato
modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 escluso
IVA,  la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi;

VISTI gli artt. 36 e 125, del D.Lgs 50/2016, che consentono di effettuare l'affidamento diretto di
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00; 

PRESO ATTO che sono  state effettuate le verifiche di legge sul suddetto operatore e che tali verifiche
hanno dato  esito positivo;

RICHIAMATA la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

VISTE le Linee Guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio
dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e  successivi  aggiornamenti,  sulle  procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che
forniscono indicazioni operative circa le modalità di svolgimento anche dell’affidamento diretto; 

RICHIAMATO il  D.Lgs  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2019-2021”
e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno
due soggetti per ogni provvedimento”;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del
Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente  incaricato  per  il
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 408
del 26.04.2019 e successive modifiche;

VISTE:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 adottata del 04.02.2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
-la Deliberazione G.C. n.  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019-2021;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 49 del 24.05.2019, immediatamente eseguibile  con la
quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al  Bilancio di previsione 2019-2021, ivi
compresa l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato
l’assestamento di bilancio;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267;

DETERMINA 

DI AFFIDARE alla Società Cooperativa SILVA con sede legale a Grosseto (GR), Piazza De Maria n.
10, P.I. 01399290533, il  servizio di escursione in canoa sul fiume Ombrone in occasione della XVI
Giornata  Nazionale  del  Trekking  Urbano  che  si  svolgerà  a  Grosseto  (Località  Pian  di  Barca)  il
31/10/2019, per un massimo di 60 persone, un importo di € 900,00, non assoggettabile a IVA ai sensi
dell'art. 10, comma 22, del DPR 633/1972;

DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di  € 900,00  al Capitolo
49613 "Promozione dello sviluppo turistico (A.A. imposta di soggiorno)" come da prospetto in calce
alla presente;
 
DI STABILIRE che il soggetto sopracitato, dovrà sottoscrivere gli obblighi inerenti la tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo Gara (CIG) delle forniture di
cui al presente atto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, é: Z3A29DCF2F;

DI DARE ATTO che la suddetta somma sarà liquidata dietro inoltro per via telematica della relativa
fattura;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DI DARE ATTO che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.
Lgs. 14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì che tale obbligazione assunta con il presente atto diventa esigibile nell'anno
2019;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con delibera G.C. n° 26 del 30/01/2019,
è  assegnata  al  dipendente  incaricato  per  il  procedimento  nel  Provvedimento  Quadro  approvato  dal
Dirigente del Settore con Disposizione n° 408 del 26.04.2019 e successive integrazioni;

DI STABILIRE che, con la sottoscrizione del presente atto da parte del legale rappresentante  della
Cooperativa, lo stesso assumerà valore contrattuale;

DI DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione di cui al presente provvedimento in capo al Funzionario ed estensore materiale del presente
atto, nonchè Responsabile del Procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, entro
120 giorni. 

        Il Funzionario Responsabile

     Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 49613 900,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


